
Requerimento Nº 776/2024

Súmula: Solicita ao poder executivo a a 

Criação do Programa de Atendimento 

Veterinário gratuito aos animais domésticos 

da população carente no âmbito do 

Município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental 

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do 

Município de Itapevi – SP, que interceda junto à Secretaria Competente para a 

Criação do Programa de Atendimento Veterinário gratuito aos animais domésticos 

da população carente no âmbito do Município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Este Requerimento tem por escopo propor a Criação do Programa de 

Atendimento Veterinário gratuito aos animais domésticos da população carente 

do Município, pois trará enormes benefícios quanto aos recentes acontecimentos.

O Programa de Atendimento Veterinário tem como principal objetivo buscar 

as condições necessárias para garantir a defesa, proteção, preservação da 

espécie, da dignidade dos direitos dos animais.

A principal meta é propor acompanhamento, e promover a execução de 

políticas públicas que levem à convivência harmoniosa entre a espécie humana e 

as demais espécies de animais. R
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O Programa de Atendimento Veterinário prestará o socorro devido, para todos 

tipos de cães indiferentes de (raças), que estejam necessitando imediatamente de 

amparos e cuidados médicos.

Em se tratando de medida de oportuno alcance social e considerando o 

indiscutível conteúdo meritório da proposição, tenho certeza de que contarei com 

o apoio do Poder Executivo Municipal.           

Desta forma iremos atender os anseios dos moradores que tanto almejam 

esta benfeitoria na cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º 
77

6/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
49

0/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4 

12
:1

7 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 0
8U

0-
H

A
B

9-
8A

3H
-9

00
5



Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08U0HAB98A3H9005, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 08U0-HAB9-8A3H-9005
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